FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO
RUA BASTER PILAR Nº 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA/RJ - CEP: 28.981-402

Fone: (22) 99909-0644/ www.faculdadeunilagos.edu.br
Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 1.426 de 02/08/2019

1 de julho de 2024 1

Dispõe de Processo de Seleção para possível

contratação de Preceptores e formação de cadastro de

reserva para o curso de graduação em Medicina da

FACULDADE UNILAGOS.

A Diretoria Acadêmica da FACULDADE UNILAGOS, no uso de suas atribuições legais, torna público o

Processo de Seleção de Preceptores, nos seguintes termos:

1. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO

1.1. Possuir habilitação legal para lecionar na área objeto da seleção.

1.2. Das condições para participar do processo de seleção de preceptores.

CURSO DE MEDICINA

DISCIPLINA 1 – HABILIDADES MÉDICAS I

Pré-requisito: graduação e especialização em ENFERMAGEM ou FISIOTERAPIA. Experiência mínima

de dois (02) anos.

DISCIPLINA 2 – HABILIDADES MÉDICAS II

Pré-requisito: graduação e especialização em ENFERMAGEM ou FISIOTERAPIA. Experiência mínima

de dois (02) anos.

2. VAGAS

Disciplina Vaga para Cadastro:

Habilidades Médicas I 01

Habilidades Médicas II 06

3. SOBRE A OFERTA

A oferta das vagas no curso de medicina visa o preenchimento do cadastro de reserva para composição

do quadro de preceptoria para atuar no curso de Medicina na FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE

ENSINO - UNILAGOS, para aproveitamento no segundo semestre de 2024. Eventuais contratações serão

consideradas conforme necessidade do curso. Essas ofertas poderão ser alteradas/modificadas em

qualquer etapa do processo seletivo, bem como a aprovação não vincula a contratação, nem a adequação

unicamente nas disciplinas apresentadas.

Edital 002/2024 Chamada para cadastro de reserva para possível contratação de

PRECEPTORES para atuação no Curso Medicina da UNILAGOS

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO
RUA BASTER PILAR Nº 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA/RJ - CEP: 28.981-402

Fone: (22) 99909-0644/ www.faculdadeunilagos.edu.br
Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 1.426 de 02/08/2019

1 de julho de 2024 2

3.1 CATEGORIA DE VAGAS

As vagas serão para a categoria inicial de preceptor, podendo o número de turmas requisitadas ao

preceptor variar conforme variação natural no quantitativo de turmas de um período para o outro e de

acordo com o número de alunos inscritos no curso/disciplina.

4. INSCRIÇÕES

4.1. O período de inscrições será de 01/07/2024 a 04/07/2024.

4.2. Os interessados deverão preencher o formulário eletrônico https://forms.gle/o777Qr9HxseaQZ9Q8

com a documentação solicitada no item 4.3.

4.3. Os documentos necessários para participação do processo seletivo são: currículo lattes; diploma de

graduação, especialização, mestrado e/ou doutorado; documento de identificação com foto; comprovante

de residência; e carteira do conselho profissional. Todos os arquivos deverão ser anexados em pdf.

4.4. Os diplomas de especialização, mestrado e doutorado somente serão aceitos se devidamente

reconhecidos pelo MEC.

4.5. Poderão também participar do processo de seleção os estrangeiros habilitados para o exercício de

atividades profissionais em território brasileiro, com comprovação do domínio do idioma nacional na forma

escrita e oral e que possuam toda a documentação necessária conforme descrito no item 4.3.

5. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

5.1. O processo seletivo compreenderá as seguintes etapas, todas eliminatórias: inscrição e triagem

curricular; entrevista e prova prática.

5.1.1. Inscrição e triagem curricular

5.1.1.1. A triagem curricular será realizada pela comissão de seleção da UNILAGOS composta por dois

(02) docentes, que levará em consideração a aderência do preceptor às demandas quanto a matéria a

ser avaliada.

5.1.1.2. Diplomas obtidos no exterior deverão estar revalidados em instituições brasileiras credenciadas.

5.1.1.3. A não apresentação da documentação descrita no item 4.3 eliminará o candidato.

5.1.1.4. O resultado da análise curricular, bem como a data de marcação da entrevista e da prova prática

serão divulgados por e-mail aos candidatos.

5.2. Entrevista e prova prática

5.2.1. A duração da entrevista e da prova prática será de até 40 (quarenta) minutos.

https://forms.gle/o777Qr9HxseaQZ9Q8

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO
RUA BASTER PILAR Nº 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA/RJ - CEP: 28.981-402

Fone: (22) 99909-0644/ www.faculdadeunilagos.edu.br
Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 1.426 de 02/08/2019

1 de julho de 2024 3

6. CRONOGRAMA PREVISTO DO PROCESSO SELETIVO

Evento Data

Inscrições (online) 01/07/2024 a 04/07/2024

Triagem Curricular 05/07/2024

Resultado da primeira etapa por e-mail 05/07/2024

Realização da Entrevista e da Prova Prática

(presencial)

12/07/2024

Resultado da Entrevista e da Prova Prática 15/07/2024

Divulgação dos candidatos aprovados   15/07/2024

7. CONTRATAÇÃO

7.1. A eventual convocação dos candidatos selecionados para admissão ocorrerá no 2º semestre de

2024, restando claro que a participação no presente processo de recrutamento e seleção não está

condicionada à contratação pela IES;

7.2. Na hipótese de convocação para contratação do candidato, a não apresentação de TODOS os

documentos necessários poderá acarretar a eliminação do candidato. Os casos omissos serão decididos

pela comissão de seleção.

Araruama, 1 de julho de 2024.

_____________________________

 Prof. Dr. Gilson Viana da Silva

Diretor Acadêmico – Fac-Unilagos

		2024-07-01T16:57:12-0300